
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Медведевский детский сад № 5 «Золотая рыбка»  

(МАДОУ «Медведевский детский сад № 5 «Золотая рыбка»)  

 

П Р И К А З  

20 января 2025 г.                                                                                                       № 10-ОД 

пгт. Медведево 

 

Об утверждении Антикоррупционной политики и приложений к ней  

в МАДОУ «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка».  

Об утверждении Положения о мерах, направленных на противодействие коррупции. 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции. 

Об утверждении Положения о должностных лицах, ответственных  

за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушениях.  

Об утверждении группы ответственных лиц за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений.  

Об утверждении Положения информирования работниками работодателя о 

случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений.  

Об утверждении Журнала регистрации и учета уведомлений  

о фактах обращения в целях склонения работников  

к совершению коррупционных правонарушений. 

Об утверждении перечня коррупционно опасных функций и перечня должностей, 

связанных с высоким коррупционным риском.  

Об утверждении Плана мероприятий по осуществлению мер,  

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств  

с родителей (законных представителей) воспитанников.  

О запрете репетиторства педагогических работников со своими  

воспитанниками в МАДОУ «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка». 

Об отмене приказов 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Законом Республики Марий Эл от 07.05.2010 № 15-З «О 

противодействии коррупционным проявлениям на территории Республики Марий Эл», 

письма Министерства образования, науки и молодежной политики от 20.02.2017 г. № 47-

2643/2017-11 «О незаконных сборах денежных средств образовательными учреждениями 

и репетиторстве», в целях организации эффективной работы по противодействию 

коррупции, обеспечению законности в деятельности муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения (МАДОУ) «Медведевский детский сад №5 

«Золотая рыбка» для защиты законных интересов граждан от угроз, связанных с 

коррупцией в сфере образования, а также в целях организации работы по 

предупреждению коррупции в МАДОУ «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Антикоррупционную политику МАДОУ «Медведевский детский сад 

№5 «Золотая рыбка» (Приложение 1) и приложения к ней: 

1.1. Положение о комиссии по противодействию коррупции (Приложение 1); 

1.2. Кодекс этики и служебного поведения работников (Приложение 2); 

1.3. Положение о конфликте интересов работников (Приложение 3); 

1.4. Декларацию конфликта интересов (Приложение 1 к Положению о конфликте 

интересов); 



1.5. Типовые ситуации конфликта интересов (Приложение 2 к Положению о 

конфликте интересов); 

1.6. Регламент обмена подарками и знаками делового гостеприимства (Приложение 

4); 

1.7. Антикоррупционная оговорка (вариант) (Приложение 5). 

2. Утвердить Положение о мерах, направленных на противодействие коррупции в 

МАДОУ «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка» (Приложение 2).  

3. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МАДОУ 

«Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка» (Приложение 3). 

4. Утвердить состав членов комиссии по противодействию коррупции: 

- Загайнова Л.М., старший воспитатель, председатель комиссии; 

- Даутова М.Г., старший воспитатель, председатель первичной профсоюзной 

организации, заместитель председателя комиссии; 

- Ахмадеева О.Г., повар, заместитель председателя первичной профсоюзной 

организации, секретарь комиссии; 

- Васильева С.Н., представитель родительского комитета. 

Лицам, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, вести свою работу в соответствии с Положением о комиссии по 

противодействию коррупции в МАДОУ «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка». 

5. Утвердить Положение информирования работниками работодателя о случаях 

склонения их к совершению коррупционных нарушений и порядке рассмотрения таких 

сообщений в МАДОУ «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка» (Приложение 4). 

6. Утвердить Журнал учета сообщений о совершении коррупционных 

правонарушений в МАДОУ «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка» 

(Приложение 5). 

7. Утвердить: 

7.1. Перечень коррупционно опасных функций (Приложение 6); 

7.2. Перечень должностей, связанных с высоким коррупционным риском 

(Приложение 7). 

8. Утвердить План мероприятий по осуществлению мер, направленных на 

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников в МАДОУ «Медведевский детский сад №5 «Золотая 

рыбка» (Приложение 8). 

8.1. Ответственным исполнителям, указанным в Плане: 

8.1.1. обеспечить организацию работ по исполнению мероприятий Плана; 

8.1.2. предусмотреть работы по реализации мероприятий Плана при текущем и 

перспективном планировании; 

8.1.3. вносить своевременно необходимую соответствующую корректуру в План 

согласно изменениям и дополнениям, вносимым законодателем в действующее 

законодательство. 

8.2. Работникам муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка»: 

8.2.1. не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников. 

8.2.2. Установить, что работники муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка» несут 

персональную ответственность (дисциплинарную) за неправомерный сбор денежных 

средств с родителей (законных представителей), а также за недостоверное 

информирование родителей (законных представителей) воспитанников по данному 

вопросу. 



8.3. Повторить информацию о наличии телефона горячей линии по вопросам 

незаконных денежных сборов в МАДОУ «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка» 

58-04-90. 

9. Воспитателям, иным педагогическим работникам (специалистам) запрещено 

проводить частную предпринимательскую деятельность (репетиторство) с 

воспитанниками учреждения. 

Исключить использование помещений МАДОУ «Медведевский детский сад №5 

«Золотая рыбка» для проведения репетиторства - обеспечить родителей (законных 

представителей) информацией о запрете репетиторства на территории учреждения. 

10. Приказы: 

1)  от 01.12.2021 г. № 95-ОД «Об утверждении Антикоррупционной политики и 

мерах по предупреждению коррупции в МАДОУ «Медведевский детский сад №5 

«Золотая рыбка». Об отмене приказа»; 

2)  от 01.12.2021 г. № 96-ОД «Об утверждении Положения о мерах, направленных 

на противодействие коррупции. Об утверждении Плана мероприятий по противодействию 

коррупции в МАДОУ «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка». Об отмене 

приказа»;  

3) от 01.12.2021 г. № 96-ОД «Об утверждении группы ответственных лиц за работу 

по профилактике коррупционных и иных правонарушений. Об утверждении Положения о 

должностных лицах, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в МАДОУ «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка». Об 

утверждении Положения информирования работниками работодателя о случаях 

склонения их к совершению коррупционных нарушений и порядке рассмотрения таких 

сообщений в МАДОУ «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка». Об утверждении 

Журнала учета сообщений о совершении коррупционных правонарушений в МАДОУ 

«Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка». Об отмене приказов»; 

4) от 03.03.2022 г. № 26-ОД «О внесении изменений в приказ от 01.12.2021 № 95-

ОД «Об утверждении Антикоррупционной политики и мерах по предупреждению 

коррупции в МАДОУ «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка». Об отмене 

приказа»; 

5) п. 3 приказа от 29.03.2022 г. № 34-ОД «Об утверждении решений, принятых на 

Педагогическом совете муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения (МАДОУ) «Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка»; 

6) от 02.12.2024 г. № 77-ОД «О внесении изменений в приказ от 01.12.2021 г. № 96-

ОД «Об утверждении Положения о мерах, направленных на противодействие коррупции. 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в МАДОУ 

«Медведевский детский сад №5 «Золотая рыбка». Об отмене приказа» 

считать утратившими силу. 

11. Разместить настоящий приказ на информационных стендах и на сайте 

образовательного учреждения. 

12. Ознакомить работников учреждения с Приложением к настоящему приказу под 

подпись. 

13. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                                               С.В. Ахмадуллина 

В дело № 01-14 за 2025 г. 

Делопроизводитель 

 

 

 

 

 


		2025-02-26T16:04:15+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МЕДВЕДЕВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД № 5 "ЗОЛОТАЯ РЫБКА"
	Я являюсь автором этого документа




